
                             令和元年１２月１１日 
 保護者(実親・里親) 様 

                                        
       佐賀市立北山東部小学校 

校  長  宮原 孝子 
  

 

令和元年度学校評価アンケート集計結果について(お知らせ) 
 

 
  師走の候，保護者の皆様には日ごろより本校教育活動に温かいご理解 
とご支援をいただき深く感謝しております。 
さて，本校は，学校教育目標「郷土を愛し，心豊かで心身共にたくま 

しく，生き生きと学ぶ東部っ子の育成」をめざして，子どもたちの指導 
に取り組んでいます。学校の取組について，保護者の皆様からご意見を 
いただき，本校教育の検討や改善を行うため，「学校評価アンケート｣を 
行いました。アンケートへのご協力有難うございました。 
以下，アンケートの結果についてご報告致します。学校評価集計表（保護者）を裏面に

載せていますので，ご覧ください。なお,児童分を併せた報告は１２月中に学校ホームペー
ジに掲載します。 
 
 
１．学校情報等について 
 設問８（平均３．７），設問１４（平均３．６）では，（あまり）あてはまらないと回
答された方が数名いらっしゃいます。今後も，学校便りや学級便りそして HP 等で，子ども
達の様子についてお知らせすることを充実させていきたいと思います。また，設問１３（平
均３．６）の結果からもわかるように，引き続き真摯にご相談等に対応していこうと考え
ています。お子様の様子で気になる事がございましたら，いつでもお気軽にご相談下さい。 
 
２．学力向上について 
学力向上に関しての評価結果は，設問１（平均３．５），設問３（３．６），設問４（３．

６），設問１０（平均３．６），設問１５（平均３．６）となっています。ここでも，（あ
まり）あてはまらないと回答された方が数名いらっしゃいます。これまで，ガイド学習，
電子黒板等の利活用さらに家庭学習の徹底を行ってきましたが，さらに，授業のめあてを
明確にした授業や主体的な学習を促すための手立てに一層取り組んでいきます。 
また，読書指導についても，良書の推薦や読書の時間の確保等に取り組みます。保護者

の皆様におかれましても，家庭学習や読書の声かけを引き続きお願いいたします。 
 
３．児童の生活全般について 
設問９（平均３．８）から，ほとんどの子どもが学校を楽しいと言っていることには，

よい評価結果だと捉えています。設問１１（平均３．３）や設問１６（平均３．６）には
やや課題が残りました。本校生活の約束『４つのあ』（あいさつ・あんぜん・ありがとう
・あとかたづけ）活動の定着を一層図るべく，学習や生活場面でがんばっている子どもを
積極的にほめることを全職員で行っていきたいと考えています。人間関係構築のためのあ
いさつや返事の指導，そして，健康的で元気に生活を送っていくための健康教育や食育に
ついても，計画的に取り組んでいくことを職員一同で再度確認し実践していきます。 

 
４．保護者と学校の連携について 
 設問１８（平均３．６）の結果から，保護者の方々の学校行事や育友会活動に対しては
多大なるご協力を頂いているものと考えています。引き続き，行事の内容や日程を見直し，
さらに保護者の方々が参加しやすいような計画を考えていきたいと思います。 

 
 
この他，たくさんの励ましの言葉やご要望もいただきましたので，貴重なご意見として

今後の学校運営に生かしてまいります。また，学校評価アンケートに限らず，学校へのご
意見ご要望がありましたら，いつでも承ります。お気づきの点がありましたら遠慮なく，
学校（学級担任，管理職）にご意見をお寄せください。             
 


